
 

 

Regione Piemonte  - Provincia di  VERCELLI 

COMUNE DI GUARDABOSONE 

 

Finanziato dall’Unione Europea NextGenerationEU 

(PNRR – Missione 2 – Componente C4 – Investimento 2.2) 

 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO LAVORI DI REALIZZAZIONE DI QUATTRO  

IMPIANTI FOTOVOLTAICI SU EDIFICI COMUNALI. DETERMINA A CONTRARRE 

PER AFFIDAMENTO DI APPALTO INTEGRATO. CUP H44J22000530006  CIG 

9655939CED  

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: BOSCO NICOLE 

 

DETERMINAZIONE N.  71 DEL 06.09.2023             

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

DATO ATTO- che il sottoscritto Responsabile del Servizio e Rup del procedimento di che trattasi non si trova in una 

situazione di conflitto di interessi come da dichiarazione di seguito 

************************************************************************************************ 

Il sottoscritto Bosco Nicole , nata a Borgosesia (VC) il 13 dicembre  1978, in qualità di R.U.P. della procedura di cui in 

oggetto, DICHIARA ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e s.m.i., - consapevole della 

responsabilità penale in caso di dichiarazioni mendaci ed edotto delle sanzioni penali di cui all'art. 76 del citato D.P.R. 

sopra citato – quanto segue:  

1) Di non trovarsi in alcuna situazione di conflitto d'interesse di cui all'art. 42 del comma 2 D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. ed 

art. 6 comma 2 del D.P.R. 62/2013 nonché del vigente Codice di Comportamento del Comune di Guardabosone a 

cui si rimanda;  

2) Di non trovarsi in alcuna delle condizioni preclusive allo svolgimento della funzione sopra descritta e assegnata 

dall'Ente;  

3) Di impegnarsi, qualora in un momento successivo all'assunzione dell'incarico sopraggiunga una delle condizioni di 

incompatibilità di cui alle predette norme, ovvero in una situazione (o la conoscenza della sussistenza di una situazione) 

di conflitto di interessi, anche potenziale, a darne immediata notizia al Dirigente di riferimento e all'Amministrazione 

Comunale, astenendosi quindi dalla funzione assegnata.  

************************************************************************************************ 

SI DA' ATTO CHE I DATI SOPRA RIPORTATI SONO ACQUISITI ESCLUSIVAMENTE AL FINE DELLA 

PREVENZIONE DI EVENTUALI CONFLITTI DI INTERESSI E SARANNO TRATTATI SOLO PER TALE 

SCOPO. IL TITOLARE DEL TRATTAMENTO DEI DATI E' IL COMUNE DI GUARDABOSONE CHE E' 

AUTORIZZATO AD EFFETTUARE I CONTROLLI SULLE DICHIARAZIONI RILASCIATE AI SENSI DELLA 

LEGGE 445/2000 S.M.I. 

************************************************************************************************ 

VISTI: 

• lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

procedimenti amministrativi”;  

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


• l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

• l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 

contabile negli enti locali; 

• l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; 

• l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e 

per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

PREMESSO CHE:  

• con la Legge di Bilancio 160/2019 art. 1 comma dal 29 al 37 sono stati assegnati contributi in favore dei 

Comuni per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e 

dello sviluppo territoriale sostenibile; 

•  i contributi di cui all’articolo1, comma 29 e seguenti, della Legge n. 160/2019 sono poi confluiti 

all’interno della M2 C4 I2.2 “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza 

energetica dei comuni” del PNRR finanziato dall’Unione Europea NextGenerationEU; 

•  il Comune di Guardabosone risulta assegnatario, nell’anno 2023, di un contributo a fondo perduto pari a € 

50.000,00 (Misura per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti); 

•  questa Amministrazione Comunale ha ritenuto di destinare tale risorsa per finanziare un intervento di 

efficientamento energetico consistente nella realizzazione di impianti fotovoltaici sulle coperture di edifici 

comunali; 

•  con atto G.C. n. 14 del 14.07.2023 è stato approvato il “progetto definitivo di fattibilità tecnica ed 

economica” per “Efficientamento energetico - Lavori di realizzazione di quattro impianti fotovoltaici su 

edifici Comunali “redatto dal suindicato studio tecnico conformemente ai Criteri tecnici previsti dai 

principi del DNSH (Do No Significant Harm) del PNRR e Linee Guida MIMS per la redazione dei 

progetti nei contratti pubblici di lavori del PNRR e del PNC, per un importo complessivo di € 50.166,48 di 

cui € 43.209,72 a base d’asta, € 6.956,76 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio comunale di approvazione del bilancio di previsione 

triennale di competenza e ss.mm.ii.;  

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 

CONSIDERATO che questo Comune non è in grado di garantire le prestazioni di che trattasi con propri 

mezzi e personale per cui deve procedere ad apposito affidamento in appalto a Operatore Economico 

specializzato nel settore; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 1, del d.lgs. 36/2023 prevede che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; CONSIDERATO che si intende procedere, ai sensi dell’art. 44 del 

d.lgs. 36/2023, all’affidamento di appalto integrato della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei 

lavori di cui all’oggetto; 

APPURATO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra 

le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto, per i lavori di importo inferiore a 150.000 euro; 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali 

sono qui riassunte: 

Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Efficientamento energetico- lavori di 

realizzazione di 4 impianti fotovoltaici su edifici comunali  ; 

Importo stimato del contratto: 43.209,72 

Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione della procedura, a questo atto allegata 

e cui si rinvia; 

TENUTO CONTO: di quanto previsto dall’art. 54, comma 1, primo periodo, del d.lgs. 36/2023, a mente 

del quale nel caso di aggiudicazione, con il criterio dell’offerte economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, indicando distintamente il corrispettivo relativo 

alla progettazione esecutiva e per l’esecuzione dei lavori;  

PRECISATO che in considerazione della tipologia e specificità della procedura indetta col presente atto, 

conformemente a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, in considerazione della qualità 

delle prestazioni richieste e dell’esigenza di assicurare il buon andamento dell’azione amministrativa, 

ricorrono particolari esigenze che giustificano la richiesta della garanzia provvisoria, pari all’uno per cento 

dell’importo contrattuale;  

PRECISATO che inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si 

ritiene di richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola in misura pari al 5% 

dell’importo contrattuale; 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto non si applicano agli affidamenti dei contratti di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

DATO ATTO che è stata predisposta la documentazione della procedura indicata nel dispositivo del 

presente atto; 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 

RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi dell’art.107 del Testo Unico sull’Ordinamento degli 

Enti Locali, D. Lgs. n.267/2000;  

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità 

dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e 

con le regole di finanza pubblica; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale 

sul sistema dei controlli;  

D E T E R M I N A 

 

1-DI DICHIARARE quanto in premessa e gli allegati parte integrante e sostanziale del presente 

determinato; 

2-DI INDIRE, per i motivi descritti in premessa, una procedura di affidamento di appalto integrato per i 

lavori di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 44 e dell’art. 50, comma 1, lett.a, del d.lgs. 36/2023, nella sua 

vigente formulazione, per l’appalto indicato in oggetto;  

3- DI PRECISARE che: 

a. si procederà all’affidamento diretto ad operatore economico in possesso dei necessari requisiti; 

b. in considerazione della tipologia e specificità della procedura indetta col presente atto, conformemente a 

quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, in considerazione della qualità delle prestazioni 

richieste e dell’esigenza di assicurare il buon andamento dell’azione amministrativa, ricorrono particolari 

esigenze che giustificano la richiesta della garanzia provvisoria, pari all’uno per cento dell’importo 

contrattuale;  

d. inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola in misura pari al 5% 

dell’importo contrattuale;   

https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/dichiarazione-possesso-requisiti/


e. si procederà all’affidamento in parola utilizzando il criterio dell’offerte economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, indicando distintamente il 

corrispettivo relativo alla progettazione esecutiva e per l’esecuzione dei lavori; 

f. ai sensi del combinato disposto dell’art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013 “Regolamento recante 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165” e del Codice di comportamento del Comune,  l’affidatario e, per suo tramite, i suoi 

dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo, si impegnano, pena la risoluzione del contratto, al rispetto 

degli obblighi di condotta previsti dai sopracitati codici, per quanto compatibili; 

g. per l’avvio delle prestazioni in parola, anche in osservanza del principio di tempestività di cui all’art. 1 

del Dlgs n.36/2023, si procederà, a cura del RUP, dopo la verifica dei requisiti dell’affidatario;  

4- DI APPROVARE: 

le indicazioni per la procedura; 

il capitolato speciale d’appalto e relativi allegati; 

5- DI STABILIRE che ai fini del contratto conseguente l’aggiudicazione, le finalità, le modalità di 

stipulazione e le clausole essenziali sono quelle richiamate in narrativa e comunque comprese nella 

documentazione della procedura regolante il rapporto tra le parti; 

6- DI PRENOTARE il seguente impegno: 

Esercizio finanziario di esigibilità: 2023 

Capitolo: 3258 

Descrizione: “Efficientamento energetico- lavori di realizzazione di 4 impianti fotovoltaici su edifici 

comunali  ” 

Missione: 1   

Programma: 5 

Piano dei conti: 2.2.1.4.2 

Importo: € 43.209,72 

7-DI DARE ATTO che l’impegno di spesa effettivo a favore della Ditta che risulterà aggiudicataria, nella 

misura effettivamente determinata a seguito dell’aggiudicazione, verrà assunto con successiva 

determinazione, precisandosi sin da ora che i capitoli di spesa del Bilancio di Previsione vigente presenta 

sufficiente disponibilità perché si possa far fronte ai pagamenti conseguenti all’aggiudicazione di che 

trattasi e che per gli esercizi ulteriori si procederà come da normativa vigente; 

8-DI DARE ATTO che: 

per le prestazioni in parola è stato acquisito il CIG indicato in oggetto;  

il CUP acquisito e assegnato all’intervento è indicato in oggetto; 

9-DI DARE ATTO che il RUP è stato individuato nel Arch. Giovanni Regis che lo stesso non si trova in 

alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi previste dalla disciplina applicabile; 

10 – DI DEMANDARE al RUP: 

anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione; 

gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, 

compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, 

comma 9, del Dlgs n. 36/2023; 

11- DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 

leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – al quale è possibile presentare i 

propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 

pubblicazione all’albo online;  

https://www.luigifadda.it/codice-di-comportamento-aggiornato/
https://www.luigifadda.it/nomina-rup/


12- DI RISERVARE alla stazione appaltante la facoltà di revocare in autotutela, ai sensi dell’art. 21 

quinquies della L. n. 241/1990, in qualsiasi momento la procedura attivata o comunque di non espletare la 

stessa per sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto 

non prevedibile al momento dell’adozione del provvedimento o di nuova valutazione dell’interesse 

pubblico originario, dandone comunicazione ai concorrenti o agli operatori potenzialmente interessati, 

anche mediante idoneo avviso pubblicato sul profilo del committente nella sezione “Gare e Appalti”, 

senza che gli stessi possano vantare alcuna pretesa a riguardo, assicurando il regolare flusso delle 

informazioni e dei dati dal responsabile del progetto (flusso in partenza) al responsabile della trasparenza 

(flusso in arrivo), in modo tale che la pubblicazione venga assicurata nei tempi e con modalità idonee ad 

assicurare l’assolvimento dei vigenti obblighi di pubblicazione. 

 

                                                                            

 

VISTO: si esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs.  n. 267/2000.             

 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                                    F.to: BOSCO Dr.ssa Nicole      

                               

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

si attestano la regolarita’ contabile ,  copertura finanziaria (art. 153 c.3,4 e 5 d.lgs.267/2000) e la registrazione 

dell’impegno di spesa. Si specifica che il presente parere è reso esclusivamente ai fini della copertura finanziaria a 

valere sull’investimento in questione, fatta salva la verifica di cassa al momento della liquidazione . 

 

Lì                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO          

         F.to: BENETTI Ornella   

 

------------------------------------------------------------------ 

 

 

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO COMUNALE, N._________ 

 - DAL GIORNO_________AL GIORNO____________ 


